
2024年度 第３四半期
決算説明資料

2025年1月31日（金）

株式会社大和ネクスト銀行



決算の概要

経常利益 推移

●資金収支等 ・運用残高の拡大や円金利上昇の恩恵を受け、資金収支等が増益
・外貨建債券などを売却し、ポートフォリオの健全化を推進、有価証券売買関連損益は▲20億円

●役務取引等収支 ・支払代理店報酬が増加し、役務取引等収支は減益

●営業経費 ・減価償却費や人件費が増加し、営業経費は増加

●経常利益 ・前年同期比21億円増益の104億円

※1 資金収支等＝資金収支に為替差損益やデリバティブを含む有価証券売買関連損益等を加えたもの

※2 大和証券や大和コネクト証券への銀行代理店報酬など

（※2）
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FY2019 FY2020 FY2021 FY2022 FY2023 FY2024
3Q累計

FY2023

3Q累計

FY2024

3Q累計
増減額

資金収支等 24,432 28,221 + 3,788

有価証券売買関連損益 ▲ 3,363 ▲ 2,010 + 1,352

役務取引等収支 ▲ 10,079 ▲ 11,179 ▲ 1,100

営業経費 6,121 6,758 + 636

その他 74 146 + 71

経常利益 8,306 10,429 + 2,123

法人税等合計 2,496 3,138 + 642

当期純利益 5,810 7,291 + 1,481

（百万円）
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口座・預金の状況

◼ 銀行口座数は、前四半期比28千口座増加し、1,867千口座。

◼ 預金残高（譲渡性預金を含む）は、前四半期比1,501億円増加し、43,586億円。

（千口座）

口座数推移 預金残高推移

（※）譲渡性預金を含む
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（億円）

(千口座)
FY2023 FY2024

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q

銀行
口座数

1,692 1,740 1,763 1,786 1,809 1,839 1,867

(億円)
FY2023 FY2024

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q

預金合計
（※）

43,657 44,620 45,274 45,286 44,160 42,085 43,586

うち
外貨預金

5,208 5,427 5,365 5,974 6,280 5,971 6,964
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円預金・外貨預金の状況

円預金残高の推移 外貨預金残高の推移

（億円）

4
2012年7月に外貨預金の取り扱いを開始。

（億円）

15,049 

21,318 

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

40,000

45,000

円定期預金 円普通預金 その他

5,150 

1,811 

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000
外貨定期預金 外貨普通預金 その他



有価証券および貸出金の状況

有価証券残高推移

（億円）

（億円）
FY2023 FY2024

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q

国債 1,299 781 617 855 1,050 1,081 1,155

地方債 129 574 574 574 574 574 618

社債 3,456 3,357 3,103 3,125 3,560 3,524 3,244

外国債券 5,269 5,681 6,210 7,017 7,659 7,671 8,088

その他 1,919 1,912 1,920 1,224 1,258 1,160 1,083

有価証券
合計

12,074 12,307 12,426 12,797 14,104 14,013 14,189
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貸出金残高推移

（億円）
FY2023 FY2024

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q

資産流動
化ローン

7,730 8,089 7,836 8,146 8,886 8,103 9,064

日本国
政府向け
貸出

7,056 9,406 9,882 9,918 11,195 10,748 8,758

その他 2,556 2,559 3,054 3,115 2,516 4,166 3,752

貸出金
合計

17,343 20,055 20,773 21,180 22,598 23,017 21,574
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財務基盤の状況

自己資本額・リスクアセット額・自己資本比率推移

（億円）

（億円）
FY2022 FY2023 FY2024

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q

自己資本額 1,341 1,349 1,357 1,327 1,353 1,366 1,380 1,395 1,416 1,446 1,469

リスクアセット額 3,843 3,958 3,952 4,201 4,630 4,730 4,704 4,524 5,119 5,107 5,467

自己資本比率 34.90％ 34.08% 34.35% 31.60% 29.22% 28.87% 29.33% 30.85％ 27.67% 28.31% 26.88%
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項目 内容

取扱開始日 2024年10月1日

対象となるお客さま
「ダイワのツインアカウント」＊をお持ちの「ダイワ・コンサルティング」コースの
お客さま

適用条件
大和証券の不動産仲介により不動産を購入する個人または資産管理法人であり、かつ
大和証券からの紹介であること

対象エリア 東京、大阪、名古屋等の賃貸需要が見込まれるエリア

資金使途
3億円以上の居住用賃貸不動産の購入に対する融資
※既に他の金融機関でお借入れしている資金の借換えおよび建築資金等に対する融資
は対象外となります。 

融資審査 貸出金利、融資金額および融資期間等の諸条件は、個別審査により決定されます。

ウェブサイト https://www.bank-daiwa.co.jp/saving/loan/investment_loan/

＊「ダイワのツインアカウント」とは、大和証券の総合取引口座と大和ネクスト銀行の預金口座の両方を開設し、両口座の連携によ
り、投資の待機資金を普通預金で自動運用し、効率的に資産を管理することができるサービスです。

＜お問い合わせ先＞
株式会社大和ネクスト銀行 融資ビジネス部 (Tel.03-5555-6287)

トピック：不動産投資ローンの取り扱いを開始

富裕層のお客さまを対象とした投資用不動産取得資金に対する融資業務を開始しました。
大和証券の不動産仲介サービスと大和ネクスト銀行の不動産投資ローンの連携により、スムーズな不動産投資をサポートいたします。
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・応援定期預金は2017年11月より取り扱いを開始し、累計の寄付金額は1億円を突破。

・2024年11月下旬から12月上旬にかけて、応援先の5団体を訪問し、寄付金贈呈式を開催しました。

・各団体からは、寄付金に対するお礼や、活動継続のために大切に使わせていだだいている等のコメントをいただきました。

トピック：「応援定期預金」の寄付贈呈式を実施しました

最新の活動報告書は、検索サイトで「ためトーク」を検索、もしくはQRコードよりご確認いただけます！

恩納村役場での贈呈式の様子。
恩納村役場 村長 長浜様（写真左）
株式会社大和ネクスト銀行 代表取締役社長
下村（写真右）

医療法人稲生会での贈呈式の様子。
医療法人稲生会 理事長 土畠様（写真左）
株式会社大和ネクスト銀行 代表取締役社長
下村（写真右）

札幌こども食堂「ぽっけ」での贈呈式の様子。
こども食堂「ぽっけ」 代表 工藤様（写真左）
株式会社大和ネクスト銀行 代表取締役社長
下村（写真右）
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